1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG MUA BÁN TÀI SẢN ĐẤU GIÁ
Số: ……/HĐMBTSĐG

Căn cứ:
- Bộ Luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24/11/2015;
- Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 ngày 17/11/2016;

- Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
và biện pháp thi hành Luật Đấu giá tài sản;

- Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản số 138/2022/BIDV-MINHPHAP ngày 06/10/2022 giữa
Ngân hàng TMCP Đầu Tư và Phát Triển Việt Nam chi nhánh Quy Nhơn và Công ty Đấu giá Hợp
danh Minh Pháp;

- Biên bản đấu giá tài sản ngày …/…/2022 lập tại Công ty đấu giá hợp danh Minh Pháp;
- Nhu cầu và thỏa thuận của các Bên,

Hôm nay, ngày …… tháng …… năm 2022, tại Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển
Việt Nam – Chi nhánh Quy Nhơn, hai Bên gồm:

I. BÊN BÁN TÀI SẢN: NGÂN HÀNG TMCP ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN VIỆT
NAM (BIDV)

- Địa chỉ : Tháp BIDV, số 194 Trần Quang Khải, Phường Lý Thái Tổ, quận Hoàn
Kiếm, thành phố Hà Nội.

ĐẠI DIỆN THEO ỦY QUYỀN: NGÂN HÀNG TMCP ĐẦU TƯ VÀ PHÁT
TRIỂN VIỆT NAM – CHI NHÁNH QUY NHƠN

- Mã số thuế : 0100150619-147
- Điện thoại : 0256 3812827 Fax: 02563816468
- Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động Chi nhánh: 0100150619-147 do Sở kế hoạch và

Đầu tư tỉnh Bình Định cấp ngày 14/05/2015 và đăng ký thay đổi lần thứ 4 ngày 26/09/2022;
- Người đại diện: …………………….. Chức vụ: …………………...
- Theo văn bản ủy quyền số: …. ngày …. của Người đại diện theo pháp luật Ngân hàng

TMCP Đầu tư và phát triển Việt Nam.
(Sau đây gọi tắt là Bên A)

II. BÊN MUA TÀI SẢN:

Ông/bà/Công ty ...............................................................................................
- Địa chỉ: ...........................................................................................................

- CCCD/ GCNĐKKD số: .................................................................................

(Sau đây gọi tắt là Bên B)

Hai Bên cùng thỏa thuận, thống nhất ký Hợp đồng mua bán tài sản đấu giá (sau đây được
gọi là “Hợp Đồng”) với nội dung và điều khoản như sau:

ĐIỀU 1: MUA BÁN TÀI SẢN
1. Tài sản được các Bên mua bán theo Hợp Đồng này sau đây được gọi tắt là “Tài Sản

Dự thảo

2

Chuyển Nhượng ”. Bên A đồng ý bán tài sản và Bên B đồng ý mua tài sản đối với Tài Sản
Chuyển Nhượng sau: Phương tiện thuỷ nội địa mang tên FLC ALBATROSS, số đăng ký
HN – 2014 của Công ty cổ phần tập đoàn FLC .

Đặc điểm tài sản: Theo giấy chứng nhận đăng ký phương tiện Thu ỷ nội địa số 2014/ĐK
do Sở giao thông vận tải thành phố Hà Nội cấp ngày 15/11/2018 :

- Tên phương tiện: FLC ALBATROSS
- Số đăng ký: HN-2014
- Chủ phương tiện: Công ty Cổ phần tập đoàn FLC;

- Cấp phương tiện: VRH HSC, VRMHSC;
- Công dụng: chở người;
- Năm đóng và nơi đóng: 2017, Ba Lan ( nhập khẩu);
- Chiều dài thiết kế: 16,62m; chiều dài lớn nhất: 21,95m;
- Chiều rộng thiết kế: 4,88m; chiều rộng lớn nhất: 5,25m;
- Chiều cao mạn: 3,15m; chiều chìm: 1,15m;

- Mạn khô: 2,000m ; Vật liệu vỏ: FRP;
- Số lượng, kiểu và công suất máy chính: 02, MAN V8-1200; MAN V8-1200, 2400CV ;
- Số người: 12 (người); TTTP: 7,585 (Tấn)

Lưu ý:

- Tài sản đang thế chấp tại Bên A, đã qua sử dụng, được đưa ra đấu giá để xử lý thu hồi
nợ. Tài sản được đấu giá theo nguyên trạng (bao gồm tài sản, tình trạng pháp lý và các rủi ro
tiềm ẩn) và theo phương thức có sao bán vậy. Người tham gia đấu giá tài sản có trách nhiệm
xem xét, tìm hiểu hồ sơ tài sản đấu giá và tự xác định tình trạng của tài sản theo hiện trạng
thực tế và các hồ sơ pháp lý được Bên A cung cấp;

- Tài sản hiện do Công ty Cổ Phần Tập Đoàn FLC quản lý và bảo quản. Bên A có trách
nhiệm phối hợp với Công ty Cổ Phần Tập Đoàn FLC để bàn giao tài sản cho người trúng đấu
giá theo quy định.

2. Tài Sản Chuyển Nhượng có nguồn gốc là tài sản bảo đảm của Công ty cổ phần Tập
Đoàn FLC thế chấp tại Bên A để bảo đảm thực hiện nghĩa vụ trả nợ đối với khoản vay của
Công ty CP Xây Dựng FLC FAROS.

ĐIỀU 2: GIÁ MUA BÁN TÀI SẢN; THỜI HẠN, PHƯƠNG THỨC THANH
TOÁN

1. Giá mua bán Tài Sản Chuyển Nhượng (sau đây được gọi tắt là “Giá Bán Tài Sản”)
là: ... đồng (Bằng chữ: ... đồng).

Giá khởi điểm không bao gồm các chi phí liên quan đến việc chuyển quyền sở hữu/sử
dụng tài sản, lệ phí trước bạ, phí công chứng, phí đăng ký và các chi phí khác (nếu có) khi thực
hiện mua tài sản, các chi phí này do người trúng đấu giá chịu .

2. Thời hạn thanh toán:

STT
Khoản mục Số tiền Thời hạn

thanh toán
Ghi chú

3

STT
Khoản mục Số tiền Thời hạn

thanh toán
Ghi chú

1 Tiền đặt trước
tham gia đấu giá

3.574.800.000 đồng Đã nộp cho Công
ty đấu giá hợp
danh Minh Pháp
và đã được
chuyển thành tiền
đặt cọc cho Bên A
từ ngày
…/…/2022 (ngày
ký Biên bản đấu
giá thành)

2 Thanh toán Nộp toàn bộ số tiền thanh
toán còn lại (tương đương
……………… đồng)

Trong thời hạn 10
ngày kể từ ngày
ký hợp đồng mua
bán này.

Bên B đã chuyển
khoản đủ cho Bên
A đồng vào ngày
…../……/2022

Tổng cộng: ..... đồng

3. Phương thức thanh toán: Chuyển khoản vào tài khoản của số 558.280701998 của
Ngân hàng TMCP Đầu Tư và Phát Triển Việt Nam - Chi nhánh Quy Nhơn tại Ngân hàng
TMCP Đầu Tư và Phát Triển Việt Nam - Chi nhánh Quy Nhơn.

4. Ngày thanh toán nếu là ngày nghỉ theo quy định của pháp luật thì được chuyển sang
ngày làm việc tiếp theo ngày nghỉ đó.

5. Nếu quá thời hạn trên mà người trúng đấu giá không thanh toán đầy đủ, Bên A có
quyền (không phải nghĩa vụ) lựa chọn:

- Đơn phương chấm dứt thực hiện hợp đồng mua bán tài sản đấu giá và thu tiền đặt cọc
của người mua được tài sản đấu giá; hoặc

- Gia hạn thời hạn thanh toán cho người mua được tài sản đấu giá. Trong trường hợp này
người mua được tài sản đấu giá sẽ phải chịu mức lãi suất bằng 150% lãi suất tiền gửi tiết kiệm
dân cư kỳ hạn 12 tháng (lãi suất trả sau) do Bên A công bố tại thời điểm chậm thanh toán, tính
trên số tiền chậm thanh toán tương ứng với thời gian chậm thanh toán (theo công thức lãi suất
năm chia cho 365 ngày).

6. Phát hành hóa đơn:
Bên A phát hành hóa đơn mua bán để giao cho Bên B cùng với việc giao nhận hồ sơ tài

sản.

ĐIỀU 3: THỜI HẠN, PHƯƠNG THỨC GIAO NHẬN TÀI SẢN CHUYỂN
NHƯỢNG, HỒ SƠ TÀI SẢN; CHUYỂN GIAO QUYỀN, NGHĨA VỤ LIÊN QUAN ĐẾN
TÀI SẢN

1. Tài sản đấu giá và Hồ Sơ Tài Sản được giao nguyên trạng cho người trúng đấu giá
trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày Bên A nhận được đầy đủ tiền bán tài sản đấu giá. Kể từ thời
điểm Bên A thực hiện xong việc giao tài sản đấu giá thì người mua tài sản đấu giá chịu trách
nhiệm các vấn về pháp lý, các chi phí phát sinh liên quan đến tài sản đấu giá .

2. Việc tháo dỡ, di dời, vận chuyển không được làm ảnh hưởng đến các tài sản khác
không thuộc Tài Sản Chuyển Nhượng.

3. Phương thức giao nhận:
a) Bên A và Bên B chỉ định người đại diện giao nhận Tài Sản Chuyển Nhượng và hồ sơ

4

tài sản, ký biên bản giao nhận đầy đủ.
b) Địa điểm giao nhận Tài Sản Chuyển Nhượng và hồ sơ tài sản: Công ty TNHH Câu lạc

bộ Du Thuyền Việt  Nam, số 2, Khu biệt thự Lan Anh 2 (Lan Anh Village), đường 45, KP.1,
Phường An Khánh,Tp Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh .

4. Bên B có trách nhiệm tự liên hệ với cơ quan chức năng, thực hiện các công việc cần
thiết khác liên quan đến thủ tục kê khai, nộp thuế, phí, lệ phí, đăng ký, hợp thức hóa giấy tờ,
tài liệu sau khi mua Tài Sản Chuyển Nhượng theo quy định của pháp luật. Bên A sẽ phối hợp
với Bên B trong trường hợp cần thiết.

5. Khi Bên A và Bên B hoàn thành việc giao nhận tài sản chuyển nhượng , thì hợp đồng
này mặc nhiên được thanh lý.

ĐIỀU 4: CHI PHÍ, LỆ PHÍ KHÁC
1. Các chi phí, lệ phí khác liên quan đến việc mua Tài Sản Chuyển Nhượng , việc giao

nhận Tài Sản Chuyển Nhượng , Hồ Sơ Tài Sản do Bên B chịu.
2. Bên A có trách nhiệm thanh toán các chi phí liên quan đến việc tổ chức đấu giá tài sản

theo quy định tại hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản.

ĐIỀU 5: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN A

1. Bên A có quyền:
a) Nhận tiền thanh toán từ Bên B; yêu cầu Bên B thanh toán đầy đủ, đúng hạn theo quy

định tại Hợp Đồng.
b) Yêu cầu Bên B phải thực hiện theo đúng các nghĩa vụ cam kết.
c) Thu tiền đặt cọc trong trường hợp Bên B vi phạm thời hạn thanh toán, hoặc t ừ chối

mua Tài Sản Chuyển Nhượng, hoặc từ chối giao kết, thực hiện Hợp Đồng, hoặc đơn phương
chấm dứt Hợp Đồng trái quy định của Hợp Đồng.

d) Không chịu trách nhiệm trong trường hợp Bên B không thể hoàn thành các thủ tục
chuyển quyền sở hữu, quyền sử dụng , đăng ký, đăng kiểm Tài Sản Chuyển Nhượng tại cơ
quan Nhà nuớc có thẩm quyền mà nguyên nhân không hoàn thành được xuất phát từ Bên B.

e) Không chịu trách nhiệm đối với bất kỳ thiệt hại kinh tế, rủi ro pháp lý, rủi ro kinh
doanh nào liên quan đến Tài Sản Chuyển Nhượng kể từ thời điểm chuyển giao quyền, nghĩa
vụ liên quan đến Tài Sản Chuyển Nhượng .

g) Được bồi thường thiệt hại nếu Bên B vi phạm nghĩa vụ hợp đồng đã thỏa thuận.

h) Các quyền khác theo quy định của pháp luật và tại Hợp Đồng này.

2. Bên A có nghĩa vụ:
a) Cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin, giấy tờ có liên quan đến Tài Sản Chuyển

Nhượng.

b) Xuất hóa đơn mua bán cho Bên B; chuyển giao đầy đủ, đúng hạn nguyên trạng Tài
Sản Chuyển Nhượng, h ồ sơ tài sản như thời điểm đưa tài sản ra đấu giá cho Bên B.

c) Chịu trách nhiệm giải quyết các tranh chấp phát sinh liên quan đến việc Bên A đưa tài
sản ra đấu giá và chuyển nhượng tài sản cho Bên B .

d) Bồi thường thiệt hại do vi phạm nghĩa vụ hợp đồng mà hai Bên đã thỏa thuận theo quy
định của pháp luật (nếu có).

e) Các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật và tại Hợp Đồng này.

5

ĐIỀU 6: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN B

1. Bên B có quyền:
a) Yêu cầu Bên A cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin, giấy tờ có liên quan đến Tài Sản

Chuyển Nhượng .

b) Được nhận Tài Sản Chuyển Nhượng và hồ sơ tài sản theo thỏa thuận tại Hợp Đồng;
có quyền sở hữu, quyền sử dụng đối với Tài Sản Chuyển Nhượng qua đấu giá theo quy định
của pháp luật.

c) Tiếp nhận đầy đủ các quyền và nghĩa vụ pháp lý liên quan đến Tài Sản Chuyể n
Nhượng theo thỏa thuận tại Hợp Đồng, phù hợp với quy định của pháp luật.

d) Yêu cầu Bên A chuyển giao Tài Sản Chuyển Nhượng, Hồ Sơ Tài Sản theo thỏa thuận
của các Bên tại Hợp Đồng và quy định pháp luật.

e) Được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu, quyền sử
dụng đối với tài sản phải đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng theo quy định của pháp luật.

f) Các quyền khác theo quy định của pháp luật và tại Hợp Đồng này.

2. Bên B có nghĩa vụ:
a) Thanh toán đầy đủ, đúng hạn cho Bên A theo thỏa thuận tại Hợp Đồng này.

b) Thanh toán các chi phí liên quan đến việc mua Tài Sản Chuyển Nhượng , việc giao
nhận Tài Sản Chuyển Nhượng, hồ sơ tài sản (nếu có), chuyển quyền sở hữu, quyền sử dụng tài

sản đấu giá, phí đăng ký và các chi phí khác (nếu có) theo quy định tại Điều 4 Hợp Đồng.

d) Nhận chuyển giao Tài Sản Chuyển Nhượng, h ồ sơ tài sản theo thông báo của Bên A

và quy định tại Hợp Đồng; kế thừa đầy đủ các nghĩa vụ của Bên A đối với Tài Sản Chuyển
Nhượng theo thỏa thuận tại Hợp Đồng và phù hợp với quy định của pháp luật.

e) Khi tháo dỡ, di dời, vận chuyển Tài Sản Chuyển Nhượng không được làm ảnh hưởng
đến các tài sản khác không thuộc Tài Sản Chuyển Nhượng , trường hợp vi phạm và gây thiệt
hại cho Bên A, hoặc Bên liên quan thì phải bồi thường tương ứng thiệt hại phát sinh.

e) Liên hệ với cơ quan chức năng, thực hiện các công việc cần thiết khác liên quan đến
thủ tục kê khai, nộp thuế, phí, lệ phí, đăng ký, hợp thức hóa giấy tờ, tài liệu sau khi mua Tài
Sản Chuyển Nhượng theo quy định của pháp luật.

g) Các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật và tại Hợp Đồng này.

ĐIỀU 7: CAM KẾT CỦA CÁC BÊN

1. Bên A cam kết:
a) Tài Sản Chuyển Nhượng được bán theo nguyên trạng thực tế tài sản, hồ sơ tài sản, tình

trạng tranh chấp, chất lượng tài sản, … và mọi vấn đề, yếu tố khác có liên quan đến tài sản tại
thời điểm được đưa ra đấu giá.

b) Tài Sản Chuyển Nhượng đáp ứng đủ điều kiện và thuộc trường hợp được đấu giá,
được chuyển nhượng theo quy định của pháp luật.

c) Chịu trách nhiệm độc lập xử lý đối với các chi phí liên quan đến Tài Sản Chuyển
Nhượng phát sinh trước thời điểm chuyển giao quyền, nghĩa vụ cho Bên B.

d) Trong trường hợp cần thiết, Bên A phối hợp với Bên B liên hệ với cơ quan chức năng,
thực hiện các công việc cần thiết khác để hợp thức hóa giấy tờ, tài liệu sau khi mua bán Tài
Sản Chuyển Nhượng theo quy định của pháp luật.

6

e) Thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung, cam kết quy định trong Hợp Đồng này.

2. Bên B cam kết:
a) Đã tìm hiểu các thông tin, tính pháp lý về nguồn gốc của Tài Sản Chuyển Nhượng ; đã

biết và hiểu rõ về bên bảo đảm và tình trạng tranh chấp liên quan đến Tài Sản Chuyển
Nhượng; đã xem xét đầy đủ Tài Sản Chuyển Nhượng, h ồ sơ tài sản và chấp nhận nguyên trạng
chất lượng Tài Sản Chuyển Nhượng, hồ sơ tài sản tại thời điểm xem tài sản đấu giá.

b) Đã biết và chấp nhận: Tính thanh khoản, khả năng thu hồi vốn của Tài Sản Chuyển
Nhượng.

c) Không có bất kỳ khiếu nại, khiếu kiện nào liên quan đến tính pháp lý của Tài Sản
Chuyển Nhượng và Hồ Sơ Tài Sản.

d) Chấp nhận các yêu cầu chuyển dịch, chuyển đổi theo quy hoạch liên quan đến Tài Sản
Chuyển Nhượng của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền kể từ thời điểm Hợp Đồng này có hiệu
lực.

e) Thực hiện đúng và đầy đủ các nội dung, cam kết quy định trong Hợp đồng này.

ĐIỀU 8: CHẤM DỨT/THANH LÝ HỢP ĐỒNG VÀ GIẢI QUYẾT VI PHẠM
1. Hợp Đồng này chấm dứt /thanh lý trong các trường hợp sau:

a) Bên A và Bên B đã hoàn thành đúng và đầy đủ các nghĩa vụ theo Hợp Đồng này.

b) Bên B không thanh toán đầy đủ, đúng hạn cho Bên A và Bên A đơn phương chấm dứt
thực hiện Hợp Đồng theo quy định tại Hợp Đồng này. Trong trường hợp này, khoản tiền đặt
cọc của Bên B thuộc về Bên A, trừ trường hợp hai Bên có thỏa thuận khác.

c) Bên A không bàn giao đầy đủ, đúng hạn Tài Sản Chuyển Nhượng, Hồ Sơ Tài Sản cho
Bên B theo quy định tại Hợp đồng này. Trong trường hợp này, Bên B có quyền đơn phương
chấm dứt thực hiện Hợp Đồng, Bên A có trách nhiệm chuyển trả cho Bên B đầy đủ số tiền đã
thanh toán và tiền đặt cọc, trừ trường hợp Bên B từ chối nhận bàn giao h oặc hai Bên có thỏa
thuận khác.

d) Bên A và Bên B cùng thoả thuận chấm dứt Hợp đồng này, bao gồm việc thỏa thuận
chấm dứt Hợp Đồng trong trường hợp xảy ra sự kiện bất khả kháng. Trong trường hợp này,
các Bên sẽ thoả thuận về các điều kiện cụ thể liên quan tới việc chấm dứt Hợp Đồng trên cơ sở
bảo đảm quyền lợi của các Bên.

e) Bên A hoặc Bên B có quyền đơn phương chấm dứt, hủy bỏ Hợp Đồng khi bên kia vi
phạm nghiêm trọng nghĩa vụ (bao gồm các cam kết tại Điều 7) trong Hợp Đồng và không khắc
phục, giải quyết hậu quả phát sinh từ vi phạm đó, trừ trường hợp hai Bên có thỏa thuận khác.

g) Chấm dứt trong các trường hợp khác theo quy định của pháp luật.

2. Trách nhiệm do vi phạm Hợp Đồng:
a) Trong thời hạn hiệu lực của Hợp Đồng, nếu một trong hai Bên phát hiện thấy Bên còn

lại vi phạm Hợp đồng thì thông báo bằng văn bản cho Bên vi phạm và (các) bên liên quan biết,
yêu cầu khắc phục vi phạm và giải quyết hậu quả phát sinh từ vi phạm đó. Hết thời hạn ghi
trong thông báo mà Bên vi phạm không khắc phục được thì Bên yêu cầu được quyền áp dụng
biện pháp cần thiết để bảo vệ quyền lợi của mình theo Hợp Đồng này, đồng thời thông báo cho
(các) bên liên quan.

b) Trong quá trình thực hiện Hợp Đồng, nếu một trong hai Bên vi phạm các nghĩa vụ,
cam kết trong Hợp Đồng thì sẽ phải chịu (i) mức phạt bằng 8% giá trị phần nghĩa vụ hợp đồng

7

bị vi phạm, và (ii) bồi thường thiệt hại phát sinh cho Bên còn lại theo quy định của pháp luật .

ĐIỀU 9: THÔNG BÁO VÀ TRAO ĐỔI THÔNG TIN
1. Trừ khi được quy định khác đi trong Hợp Đồng này, mọi thông báo, trao đổi giữa hai

Bên liên quan đến việc thực hiện Hợp Đồng này phải được lập thành văn bản và gửi trực tiếp,
bằng fax, thư điện tử hoặc thư bảo đảm tới địa chỉ của người đại diện nêu tại ph ần giới thiệu
các Bên tham gia Hợp Đồng.

2. Thông báo bằng văn bản nêu trên được coi là đã nhận khi gửi trực tiếp, hoặc khi có tín
hiệu báo hiệu việc truyền fax được thực hiện thành công, hoặc khi có xác nhận của Bên nhận
về việc đã nhận được thư điện tử, hoặc sau 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày gửi thư bảo đảm.

3. Trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông báo, nếu Bên nhận
thông báo không có ý kiến trả lời bằng văn bản cho Bên gửi thông báo, thì coi như Bên nhận
thông báo đã chấp nhận những nội dung được ghi trong thông báo.

4. Bất kỳ Bên nào của Hợp Đồng này có thể thay đổi địa chỉ và người nhận thông báo
bằng cách gửi thông báo đến Bên còn lại trong thời hạn 07 (bảy) ngày làm việc trước ngày dự
kiến thay đổi.

ĐIỀU 10: SỰ KIỆN BẤT KHẢ KHÁNG
1. Sự kiện bất khả kháng là sự kiện xảy ra một cách khách quan không thể lường trước

được và không thể khắc phục được mặc dù đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng
cho phép.

2. Không Bên nào bị coi là vi phạm Hợp Đồng này, hoặc phải chịu trách nhiệm đối với
Bên còn lại do bất cứ sự chậm trễ nào trong việc thực hiện bất kỳ nghĩa vụ nào của mình theo
Hợp Đồng này do sự kiện bất khả kháng gây ra, với các điều kiện là:

a) Sự kiện bất khả kháng là nguyên nhân trực tiếp và gần nhất làm cho Bên đó bị cản trở
hoặc chậm trễ trong việc thực hiện Hợp đồng.

b) Bên bị ảnh hưởng bởi sự kiện bất khả kháng phải thông báo cho Bên còn lại bằng văn
bản về việc xảy ra sự kiện bất khả kháng trong thờ i hạn năm (05) ngày làm việc hoặc trong
thời hạn dài hơn khi tình huống thực tế đòi hỏi như vậy, trong đó nêu rõ các biện pháp khắc
phục đã, sẽ được thực hiện và chi tiết của sự kiện bất khả kháng đã ngăn cản việc thực hiện
Hợp Đồng.

c) Nghĩa vụ của các Bên theo Hợp Đồng này chỉ được miễn trừ trong khoảng thời gian
xảy ra sự kiện bất khả kháng và trong hoàn cảnh sự kiện bất khả kháng ngăn trở việc thực hiện
các nghĩa vụ của Bên đó, với điều kiện là các biện pháp ngăn ngừa, khắc phục đã được thực
hiện nhưng không đạt kết quả.

ĐIỀU 11: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

1. Hai Bên cam kết thực hiện đúng những điều khoản ghi trong Hợp Đồng này và tuân
thủ theo quy định của pháp luật có liên quan. Các thỏa thuận khác liên quan đến Hợp Đồng
này (nếu có) phải được lập thành văn bản và có đầy đủ chữ ký của hai Bên. Mọi sửa đổi, bổ
sung Hợp Đồng này phải được lập thành văn bản và có đầy đủ chữ ký của hai Bên thì mới có
giá trị pháp lý.

2. Trong quá trình thực hiện Hợp Đồng, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc thì hai Bên
cùng thỏa thuận, thống nhất cách giải quyết trên tinh thần thiện chí hợp tác. Trường hợp không
thỏa thuận được, các Bên có quyền đưa ra Tòa án nhân dân có thẩm quyền để giải quyết theo

8

quy định của pháp luật.
3. Trong trường hợp một điều khoản nào đó của Hợp Đồng này bị vô hiệu hoặc không

thể thi hành theo phán quyết của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền hoặc do pháp luật thay đổi
thì các điều khoản còn lại vẫn giữ nguyên hiệu l ực. Các Bên sẽ trao đổi, thỏa thuận để sửa đổi,
bổ sung lại điều khoản bị vô hiệu hoặc không thể thi hành cho phù hợp dựa trên các điều
khoản còn lại của Hợp Đồng hoặc theo quy định của pháp luật. Đối với những vấn đề phát sinh
mà Hợp Đồng này không quy đị nh thì sẽ áp dụng quy định của pháp luật hiện hành để giải
quyết.

4. Trong quá trình thực hiện Hợp đồng mà phát sinh tranh chấp, các Bên cùng thương
lượng giải quyết trên nguyên tắc tôn trọng quyền lợi của nhau. Trong trường hợp không giải
quyết được, các Bên có quyền khởi kiện để yêu cầu Tòa án nhân dân có thẩm quyền giải quyết
theo quy định của pháp luật.

5. Các Bên công nhận đã hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của mình, ý nghĩa
và hậu quả pháp lý của việc giao kết Hợp Đồng này, đồng thời đã tự đọc Hợp Đồng, đã hiểu và

đồng ý tất cả các điều khoản trong Hợp Đồng.

6. Hợp Đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký và được lập thành 04 bản có giá trị pháp lý
như nhau, mỗi Bên giữ 2 bản. Hợp đồng này xem như được thanh lý khi việc bàn giao tài sản
và hồ sơ tài sản hoàn tất như được quy định tại Khoản 1 Điều 3 Hợp Đồng này .

ĐẠI DIỆN BÊN A ĐẠI DIỆN BÊN B